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ABSTRAKT

Tématem práce je měření sonarového dálkoměru se spojitě modulovanou vysílací frekvencí.

V práci je navrženo sestavení senzoru sonarového dálkoměru s použitím metody CTFM za

použití kombinace komerčních a zde v práci navržených komponent pro realizaci

kompaktního senzoru s možným využitím pro robotické aplikace. Práce obsahuje i rozsáhlou

knihovnu navrženou pro stavbu senzoru s využitím mikrokontroleru jako prostředek pro

zpracování číslicové části. Řešení zahrnuje i možnost kompenzace pohybu nosiče senzoru,

tedy úpravu vzdálenosti závislou na rychlosti nosiče.

Klíčová slova: sonar, měření vzdálenosti, CTFM modulace, frekvenční analýza, Fourierova

analýza

ABSTRACT

Subject of this paper is the measurement of a sonar rangefinder with a continuously

modulated transmission frequency. The work proposes the assembly of a sonar rangefinder

sensor that uses the CTFM method using a combination of commercial and self-designed

components for the implementation of a compact sensor with possible use for robotic

applications. The work also contains an extensive library designed to run the sensor using a

microcontroller as a means of processing the digital part. The solution also includes the

possibility of movement compensation if used onto moving sensor carrier, ie adjusting the

distance depending on the speed of the carrier.

Keywords: sonar, sonar range finding, CTFM modulation, frequency analysis, Fourier

analysis
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ÚVOD

Sonar je v dnešní době velmi oblíbeným senzorem ve velkém množství odvětví. Za svou

oblíbenost vděčí zejména nízkým pořizovacím a provozním nákladům. Sonar najdeme dnes

téměř všude, například u osobních aut (parkovací senzory), nemocnice (sonograf), nebo

podmořský průzkum.

I když je sonar značně limitován relativně nízkou rychlostí zvuku (řádově stovky m/s) oproti

měřícím systémům na bázi elektromagnetických vln, tento senzor má velké využití v

robotice a v řízení pohybu v prostoru. Obrovskou výhodou sonaru je jednoduchost snímání

a zpracovávání naměřených dat. Jiné senzory se stejným nebo podobným využitím potřebují

složité přijímací systémy pro zachycení a zdlouhavé vyhodnocování zachycených výsledků.

Lineárním rozmítáním frekvence vysílaného signálu a následným zpracováním ech by se

mělo dosáhnout lepších výsledků při měření než při vyhodnocení z doby letu. Sonarové

snímání je totiž často omezováno různými ozvěnami a okolním šumem, které se pak

podepisují na přesnosti měření. Rozmítání frekvence a následné vyhodnocování přijatých

signálů ve frekvenční oblasti by mělo zvětšit odolnost vůči rušení okolními vlivy.

Tato práce popisuje měření vzdálenosti, směru a přibližného tvaru objektů pomocí

technologie sonaru. Hlavním úkolem je prozkoumání přesnosti, rychlosti a účinnosti měření,

zejména pak měření pomocí rozmítání frekvence, tedy CTFM modulace. Zkoumání má

proběhnout jak simulačně, tak i na fyzické měřící sestavě. Tyto dva výsledky jsou dále v

práci srovnány.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SONAROVÉ SNÍMÁNÍ

Sonarové snímání obecně pracuje s vysíláním a následným přijímáním zvukových signálů o

frekvencích nad hranicí běžné slyšitelnosti, tedy tzv. ultrazvuku, za účelem získání informací

o okolním světě. Ultrazvukem rozumíme zvuk s frekvencí, které jsou pro lidské ucho

nezaznamenatelné (prakticky veškeré frekvence vyšší než 20 kHz). Díky své relativní

jednoduchosti oproti ostatním dálkovým a směrovým senzorům, ale také nízkému příkonu a

výpočetní nenáročnosti mají senzory na principu sonaru široké využití v mnoha oborech, ať

už jde o lékařství, lodní navigaci, pomoc nevidoucím, nebo robotiku [3].

Sonarový senzor funguje na principu vybuzení nějakých mechanických kmitů – většinou

piezoelektrického krystalu – na frekvenci nad 20 kHz. Tímto je následně vytvořen akustický

paprsek podélných kmitů (zředění a zhuštění) dominantně ve směru osy vysílače. Vyslaný

ultrazvukový signál se šíří prostředím, ve kterém se může odrazit od případné překážky a

vrátit se zpět k přijímači, který přemění energii zvukového paprsku na elektrický signál (el.

napětí), který dále můžeme zpracovat. Díky tomu že můžeme předpokládat známou rychlost

zvuku v prostředí při daných podmínkách (tlak, teplota, vlhkost, …), dokážeme určit, jak

daleko se signál šířil, než se odrazil od objektu v prostoru a díky určité směrovosti vyslaného

signálu pak známe i přibližný směr objektu. Takovýto senzor má pak v robotice široké

uplatnění, kde můžeme rozlišit několik základních cílů:

1. Orientace v prostoru

Pro autonomního robota s řízením pohybu v prostoru může být sonar využit

k rychlému zjišťování vzdálenosti a směru překážek, díky čemuž pak může volit trasu

pohybu tak, aby se zamezilo případné kolizi s prostředím.

2. Sonarové mapování

Zde je možnost postupného měnění směru a opakovaného měření a vyhodnocování

rozmístění objektů v prostoru, za účelem sestavení mapy okolního prostředí,

s možností jejího využití pro přesnější navigaci a přímé plánování trajektorie pohybu

v daném prostředí.

3. Rozpoznávání objektů

Opakovaná měření objektu produkují řadu ech, která po zpracování mohou vytvářet

prostorovou strukturu měřeného objektu, nebo více objektů v prostoru. Toho lze

v robotice využít například pro identifikaci jednotlivých překážek a efektivnějšího

postupu v prostředí [1][6].

1.1 Omezení využití sonaru

1.1.1 Obtížnost určení přesného směru

I když je známý přibližný směr objektů měřením s postupným natáčením senzoru, přesné

určení směru může být pro systém používající sonar poměrně složité. To je zapříčiněno

šířkou paprsku vysílaného signálu. Je to hlavně problém pro vzdálenější objekty, protože s

přibývající vzdáleností také šířka paprsku narůstá. Výsledky měření z takto širokých paprsků

je pak velmi obtížné interpretovat, a i když jsou tedy zaznamenány, nemusejí být správně

vyhodnotitelné. Například malý otvor nebude zaznamenán širokým paprskem [6].

1.1.2 Frekvence snímání

Oproti optickým senzorům, redukuje rychlost snímání sonaru rychlost zvuku. Při klasickém

snímání pomocí doby letu je totiž po vyslání nutno počkat na návrat echa dříve, než je možné

vyslat další signál. Nebo je možné nastavit maximální časový interval čekání na echo a po

jeho uplynutí se další signál vyšle automaticky [6].

Dalším problémem, který je s touto variantou spojen je pak problém falešného odečítání

vzdálenosti. Ten nastává v případě, že echo přišlo až po vypršení času pro čekání, tedy po

čase, kdy senzor vyslal další signál [6].

1.1.3 Přesměrování paprsku

Pokud sonarový paprsek dopadne na zvuk reflektující povrch pod úhlem, muže být paprsek

přesměrován bez toho, aniž by přesměrování bylo detekováno. Stejně je pak přesměrováno

i echo, letící zpět na přijímač. Toto pak způsobí vytvoření jakéhosi virtuálního objektu, který

byl sice sonarem zaznamenán, ale údaj o směru objektu je chybný [6].

1.1.4 Čtení vícenásobných odrazů a ech způsobených postranními paprsky

Tento jev má na měření zásadní vliv v tom, že jsou detekovány vzdálenosti objektů, které

neexistují. Zvuk totiž po vyslání v prostoru neustále putuje a je možné, že jeden signál bude

zaznamenán vícekrát, právě kvůli několikanásobnému odrazu v okolí [6].

1.1.5 Rychlost zvuku

To ovlivňuje především měření, u kterých je potřeba velké přesnosti. Příčinou je

nehomogenní prostředí šíření zvuku a změny teploty prostředí po dobu letu signálu a echa.

Zvyšuje se se vzdáleností měřeného objektu, může přispět k zpomalení ale také ke zrychlení

signálu, čímž je nekorektně vyhodnocována informace o vzdálenosti [6].

1.2 Rychlost zvuku

Rychlostí zvuku rozumíme vzdálenost, kterou urazí zvuková vlna za jednotku času. Tato

rychlost však velmi kolísá v závislosti na okolním prostředí. Přesnost určení rychlosti zvuku

v měřeném prostředí je pro sonarová měření velmi důležitá, zejména pak pro měření, u nichž

je třeba vysoké přesnosti. Rychlost zvuku v plynném prostředí obecně je vyjádřena vztahem:


[…]


Cooley-Tukey. Úprava spočívá v tom, že je omezen počet rekurzivních volání funkce FFT,

čímž je zanedbáno pořadí jednotlivých výsledků, které pak další funkce řadí do správného

pořadí. Pro vizualizaci a jednoduché ovládání byla v práci použita aplikace FreeMaster,

která nabízí možnost sledovat vývoj globálních proměnných v čase a také jejich uživatelskou

změnu. Aplikace využívá periferie UART k navázání sériového propojení s PC směrnicí

RS232. V této práci bylo využito vlastností vývojového kitu FRDM a toto propojení bylo

realizováno v rámci USB propojení – není tedy potřeba převodníku RS232. Pro uložení

zdrojových kódů, projektu pro vývojové prostředí a také sledování veškerých změn na

projektu byl založen GIT repozitář na doméně Atlassian Bitbucket, která také nabízí zdarma

program pro přístup k repozitáři Sourcetree.

V testovací části, měření, pak byla ověřována funkcionalita každé z komponent, často za

pomoci laboratorního vybavení, jako je osciloskop nebo zdroj. Testování ukázalo, že

zatímco v simulačním prostředí rozmítání frekvence o oktávu funguje velmi dobře, při

reálném zapojení a reálných komponentech není možné dostat z měřicího obvodu informace

o vzdálenosti měřeného objektu. Zde bylo identifikováno několik příčin, zejména

piezokrystal, který při využití bez nastavení pracovního bodu (tak jako byl použit ve

stavebnici Franz) má pouze velmi úzké frekvenční pásmo ve kterém je schopný přijímat

signál. Tohoto faktu bylo využito a místo rozmítání frekvence na oktávu bylo rozmítáno

pouze o 2 kHz. Na tuto modifikaci byla také vypracována simulace a bylo zjištěno že řešení

by z teorie při úpravě přepočtů pro vyhodnocení vzdálenosti mělo řešení fungovat. Toto se

v závěru práce ukázalo jako výhodné, i když nebylo dosaženo očekávané přesnosti a

robustnosti, obvod už byl schopen vyhodnotit alespoň základní informaci o vzdálenosti

měřeného objektu.

Zde je nutno říct, že výsledek práce není ani zdaleka takový, jako slibovala teorie. Nicméně

je nadějný, základní informaci o vzdálenosti objektu se nakonec se vším úsilím podařilo

z frekvenčního spektra i přes všechny překážky dekódovat, sice s neuspokojivou přesností,

ale tímto je potvrzena teorie stojící za prací, a tedy naděje na opravdové použití CTFM

senzoru v praxi. Je však nutno vzít v potaz všechny závěry z této práce a učinit rozhodnutí

o přestavění a výměně některých vybraných komponent. Senzor takovéto úrovně bohužel

potřebuje komponenty sestavené na míru a při vývoji konečného produktu by musela každá

z nich podlehnout individuálnímu vývoji. Z hardwarové stránky by bylo potřeba vyměnit

zesilovač pro reproduktor, při měření se ukázalo že generuje podstatné množství šumu a je

tedy nevyhovující pro přesné měření. Dále pak rozhodně změna přijímače, zde by bylo dobré

uvažovat nad sestrojením směrového vysokofrekvenčního kondenzátorového mikrofonu

přímo pro toto zařízení, piezokrystaly jsou sice daleko levnější, ale ze své podstaty mají vždy

už od výroby daný svůj pracovní bod, přijímají tedy jen úzké frekvenční pásmo. Změnu by

tedy v tomto případě prodělal i zesilovač přijatého signálu, který i když zde pracuje dobře,

byl navržen pro piezokrystal a mikrofon by nejspíše potřeboval vlastní elektroniku.

Mikrokontroler je pak další v pořadí. Zde by bylo potřeba uvést na jakou aplikaci by byl

senzor využíván, pokud pouze jako dálkoměr pak by K64 stačil. Pokud by však aplikace

vyžadovala i rozpoznávání objektů z frekvenčního spektra, byl by potřeba zcela jiný a o

hodně výkonnější mikrokontroler, byla by totiž potřeba více bodů pro FFT a K64 už sotva

stíhá realizaci této práce kde je využíváno „pouze“ 256 bodů FFT. Tímto tedy senzor pokryje

relativně úzké frekvenční pásmo s omezeným rozlišením, což má za následek omezení

možní vzdálenosti a přesnosti měření. Nejlépe je vytížení procesoru vidět ve vizualizačním

prostředí FreeMaster. Zde totiž byl místo obvyklého použití přes přerušení využit režim

dotazování, mikrokontroler tedy poskytne aplikaci informace pouze pokud na to má

prostředky, čímž se nenarušuje správný chod implementovaných algoritmů. V aplikaci je

pak možno sledovat například vypadávání jednotlivých vzorků, snižování frekvence

vzorkování u jednotlivých průběhů, nebo dokonce neprovádění některých požadavků jako

například recorder.

Závěr je tedy takový, že CTFM sonar je vhodný pro použití v robotických aplikacích. Jen je

potřeba zvážit, zda vývoj takovéhoto senzoru nebude příliš nákladný jak na čas, tak i na

prostředky. Teorie za prací je správná, potvrdila se frekvenční složka v násobku signálů,

která nese informaci o vzdálenosti objektu. Bylo sestaveno měřicí zařízení schopné tuto

vzdálenost s jistými rezervami dekódovat a také přepočet náležitě upravit, pokud by se

jednalo o měření na pohyblivém nosiči.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CTFM Continuous Transmission Frequency Modulation.

TOF Time Of Flight.

W Watt

FFT Fast Fourier Transformation.

Hz Hertz

kHz kilohertz

ms milisekunda

ASCII American Standard Code for Information Interchange

PIT Periodic Interrupt Timer

ADC Analog to Digital Converter
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