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Měření sonarového dálkoměru se spojitě modulovanou vysílací frekvencí

a vyhodnocení vhodnosti jeho použití pro robotické aplikace

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a uložené úkoly byly z podstatné části splněny. Jak je

zřejmé z textu práce, nepodařilo se provést pouze měření dálky objektu v případě pohybujícího se

nosiče sonaru, což bylo znemožněno omezujícími opatřeními, souvisejícími s epidemiologickou

situací v ČR v první polovině roku 2020. Ze stejného důvodu tedy chybí i statistické zpracování

výsledků, získaných měřením s využitím navrženého měřicího systému.

Zadání diplomové práce je aktuální a dosažené výsledky jsou využitelné v řadě aplikací robotických

systémů. Splnění úkolů, definovaných v zadání, lze považovat za poměrně obtížné, nicméně k dané

problematice je k dispozici relativně velké množství informačních zdrojů.

Přístup ke splnění zadaných úkolů je ze strany diplomanta správný a odpovídající nárokům,

kladeným na diplomovou práci.

Diplomant samostatně a tvůrčím způsobem zvládnul návrh a realizaci jednotlivých hardwarových a

softwarových prvků, provedení simulací činnosti jednotlivých prvků a experimentální ověření

výsledků těchto simulací. Za zásadní přínos diplomanta lze považovat vytvoření simulačních

modelů navrhovaného zařízení v prostředí DYNAST, realizaci funkčního vzorku navrhovaného

zařízení z komerčně běžně dostupných komponentů, realizaci původního softwarové části

navrhovaného zařízení a provedení ověřovacích experimentů. Z tohoto pohledu je předložená

diplomová práce plně využitelná k další práci v oblasti využití sonaru v robotických systémech.

Rovněž je třeba ocenit i objektivitu diplomanta v hodnocení dosažených výsledků, kde diplomant

otevřeně informuje o nedostatcích, zjištěných při ověřování činnosti navrženého zařízení, což může

významně přispět k jejich následnému odstranění.

Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni. Práce obsahuje následující formální

nedostatky:

- chybí číslování stránek

- některé matematické vztahy nejsou číslovány (např. v kapitole 1, ale i na dalších místech práce),

- v textu práce a v popisu obrázků jsou kombinovány anglické a české termíny a popisky (např.

peak, sweep, apod.)

- v některých grafech chybí popisy os,

- při odkazech na obrázky autor občas používá funkci křížových odkazů, kdy se v textu objeví

neskloňovaný popisek obrázku, což je v některých případech v rozporu s pravidly českého

pravopisu.

- jazyk práce je místy poněkud familiární až hovorový, občas až na hranici srozumitelnosti, např.

„U rozmítaného signálu na oktávu byla zvolena perioda 0,1s, tedy za 0,1s je potřeba měnit

frekvence ze 40 na 20 kHz s rozumným krokem.“ (kap. 5.3), nebo „V aplikaci je pak možno sledovat

například vypadávání jednotlivých vzorků, snižování frekvence vzorkování u jednotlivých průběhů,

nebo dokonce neprovádění některých požadavků jako například recorder.“ (Závěr práce).

V rámci obhajoby požaduji, aby diplomant reagoval na následující připomínky:

1. Zdůvodněte, proč byl pro filtraci signálu použit právě Čebyševův filtr 6. řádu – zdůvodněte volbu

typu a řádu filtru.

2. V kapitole 2.1.1 je uveden vztah (2.1.1.1), definující průběh vysílaného frekvenčně rozmítaného

signálu se spojitou lineární změnou frekvence v rozsahu periody T. Nicméně, v praktické části práce

je v kapitole 5.3 popsán výsledný způsob generování rozmítaného signálu, kdy je frekvence

vysílaného signálu měněna nespojitě s krokem 100 Hz v časových intervalech 0,0005 s. V rámci

obhajoby prezentujte Fourierova spektra signálů se spojitou a nespojitou změnou frekvence a jejich

spektrogramy a pojednejte o dopadech nespojité změny frekvence vysílaného signálu na měření

dálky pomocí navrženého zařízení.

Přes výše uvedené formální nedostatky však považuji práci za zdařilou a přínosnou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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